Stół jeden, drzwi na zawiasach żelaznych z zaszczepkami. Piec wpuł polewany z kominkiem. Ławy dokoła.

Ex opposito tej izby w drugiej izbie piec stary prosty, okno stare płócienne, ławy dokoła.

Izba plebańska wymoszczona deskami.

U wrót izdebka stara, piec zły, okna dwa stare, drzwi na biegunach, z przysionkiem. [l. 239v]

Dalej idąc świrenek słomą kryty. Stajenka y odryna słomą kryta, pod jednym dachem.

Numa dla bydła nienakryta, y drzwi nie masz.

Ad orientem dalej idąc łaźienka stara.

Piekarnia na kształt słodowni z komorą bokową, z piecem prostym, z sieniami wjeznymi przestronne, w tychże sieniach może y młócić.

Płoty circumcirca około plebaniej dobre.

Ogrody ogrodzone wkoło dobrze nowym płotem.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO RNDO DNO CAROLO
 KROGULECKI, COMMENDARIO PROTUNC TERKSZLENSI,
 VEL EIUS SUCCESSORE FUTURO

Cyborium curet quantotius sera meliori claudi, vel etiam hanc ipsam reparare.

Hostias consecrandas pro communicantibus numeret, et quolibet octavo die renovet Venerabile, et renovando pixidem purget, fragmenta consumat et particulas, quae nunc putridae a longo tempore repertae sunt in pixide.

Altaria omnia ex sordibus, et praesertim maius, pulveribus et telis araneorum purget, mundet quantotius, et in posterum saepius mundare iubeat. [l. 240r]

Mappis albis et mundioribus ornare decenter curet altaria.

Imagines laventur et pulveres tergantur, etiam ex parietibus et fenestris ecclesiae.

Aquam in baptisterio, quae valde sordida et pulverosa in lebete squallido inventa est, renovet etiam extra tempus, statim iuxta praescriptum ritualis.

Cochlear procuret stanneum ad abluendos infantes aqua baptismali, et vas aliud, supra quod defluere aqua debebit de capite infantis, ne inficiatur.

Hanc aquam, si non periculum contagionis, poterit ad lebetem infundere, sin secus, ad sacrarium.

Baptisterium curet restaurari quantotius.

Pro sacris oleis conservandis armariolum ad parietem ecclesiae in cornu Evangelii affigi curet et sera claudi.

Venerabile cum ad infirmos oppidanos deferet, cum luminaribus deferat, praevia cruce seu duobus parvis vexillis.

Indulgentias denunciabit comitantibus Venerabile ad infirmos trecentorum dierum.

Missas frequentius absolvet pro benefactoribus ecclesiae tam vivis, quam defunctis.

In altari minori, in quo est imago BVM, ad quod altare, dicitur diebus dominicis Rosarium, renovetur devotio antiqua, [l. 240v] ex consuetudine Sacrum absolvatur.

Die sabbatho in hoc altare, tempore recitationis Rosarii, ardeant duae candelae in candelabris.

Gradus circa utrumque minus altare reparentur.

Pavimentum ecclesiae sterni asseribus decentius procuret implorato auxilio mgei dni benefactoris et fundatoris.

Copulam ecclesiae notabiliter inclinatum curet restaurari, et tectum ecclesiae, stillans ac putridum.

Parietes ecclesiae asseribus petat instantissime, ut dni parochiani cingant.

Confessionale reparet et craticulas poni ad fenestras mandet.

Sachristiam claudi sera interna forti curet, et ad fenestram sachristiae craticulam ferream imponi curet.

Spiza vetus tota commutetur in campanam aliquam decentem.

Stolae ad casulas iuxta exigentiam¹⁶⁸ colorum comparentur.

Bursam ad infirmos pro deferendo Venerabili decentem comparet.

Bursas ad calices saltem duas decentes paret.

Ostensorium seu monstrantiam procuret.

In libros metricarum circa matrimonii benedictionem duos ad minimum testes describat.

In libros baptisatorum iux[t]a formam expressam in rituali scribat nomina parentum, addendo legitimum [!] nobilium [l. 141r] vel non, levantium nomina et cognomina.

¹⁶⁸ *Orig. įrašyta* egigentiam.

Ab administratione sacramentorum et a sepulturis nullo titulo paciscatur cum parochianis, nec a pulsu campanarum, sed quod sponte, libere, voluntarie offertur, cum gratiarum actione accipiat.

Corporalia mundiora et telae mundioris procuret.

Legat libros spirituales frequenter, Meditationes et Soliloquia divi Augustini, Epistolam pastoraalem, Monita divi Caroli Baromaei [!], Constitutiones synodales huius diaecesis et provinciales.

Libros pro contionibus approbatos habeat.

Tempore strenationis seu columbationis caveat ab omni levitate in moribus, et praesertim a comotationibus, ebrietate, sed iuxta praescriptum synodi diaecesanae suo fungatur officio.

Ad ingressum caemeterii portas ex utraque parte procuret.

Domus plebanalis sarta tecta conservet.

Tempore festorum ad ecclesias alias non se absentet devotionis privatae gratia, sed magis curet animabus Christi fidelium inservire.

Ad infirmos visitandos non iubeat sibi submittere equos, sed in proprio discedat equo, idque non confabulando, praesertim quando cum Venerabili continget equitare.

Confessionarium unum sibi electum habeat, praesertim propiorem [l. 241v] rndum dnum Wieksznensem parochum aut eius vicarium.

Mgcum dnum capitaneum Terkszlensem modernum, tanquam principalem benefactorem, honore et reverentia solita prosequi studeat.

Diebus dominicis et festivis, tempestive suo denunciato et promulgato adventu, non negligat ad villas remotiores pro erudiendo rudissimo circa fines Curlandiae populo excurrere, ibique extirpet vitia, doceat articulos fidei et errantes doctrina, exemplo reducat ad gremium S. Matris Ecclesiae. ¹⁶⁹ [l. 242r]

¹⁶⁹ Rankraštyje toliau paliktas nenumeruotas neužpildytas lapas.

ACTUS VISITATIONIS GENERALIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS TRYSCENSIS EIUSDEMQUE
RECTORIS RNDI DNI IGNATII MIKOŁAJEWICZ PER
ME, STANISLAUM SIEMASZKO, CANONICUM ET
PROCURATOREM VNBLIS CAPITULI SAMGAE,
VISITATOREM DELEGATUM AB ILLUSTRISSIMO AC
RNDISSIMO CASIMIRO PAC, EPISCOPO SAMGAE,
VILNENSI, GIERANONENSI PRAEPOSITO, ANNO DNI
1677 MENSIS IANUARIII DIE 21

De origine primaevae foundationis huius ecclesiae parochialis in bonis regalibus, Tryszki nuncupatis, ex vetusto inventario eiusdem Georgii Wyzgayo, parochi Tryscensis, sub anno 1647 conscripto [?] talem reperi informationem: „In hoc oppido Tryszki ex antiquo fuit ecclesia, quod manifeste demonstrat, caemeterium cum sepulchris, ubi erat ecclesia antiquitus, sed iniuria temporum occupavit hanc ecclesiam haeresis, estque constans traditio [l. 242v] hic mansisse ministrum haeresiarcham et errores haereseos sparsisse bonaque illius ecclesiae occupasse. Sed huius ecclesiae antiquitus fundatae nullae exstant literae foundationis, apparet tamen hic mansisse ministrum et aedificia plebanalia occupasse, quarum partem tam agrorum, quam fundorum est modo in possessione modernus parochus ex restitutione posterioris foundationis Sigismundi Tertii, regis Poloniae, prout ex diplomate patet. Aliam vero partem fundorum, versus caemeterium antiquum, usque ad praesens possidet subditus regalis Stanislaus Uzwederaytis, prout consideranti positionem loci caemeterii et mansorum praesentis parochiae liquido constat, nam exstat cersetum (vulgo wiszniowy sad), post quem erat hortus plebanalis; quae omnia, videlicet cersetum, partem areae caemeterii et locum antiquum aedificiorum plebanalium, nescitur quo iure possidet praefatus Uzwederaytis“, hucusque desumptum est ex praedicto inventario Wyzgayo.

Haec praedicta terra et fundus, ex antiqua foundatione ad ecclesiam pertinentes, nondum hucusque de manibus laicorum vindicata sunt, serio tamen curandum est, accedente consensu illrmi loci ordinarii, sive iure, sive amicabilem requisitione reparandum. [l. 243r]

Posterior fundatio sive dotatio eiusdem ecclesiae parochialis Tryscensis et, per Sigismundum Tertium, regem Poloniae, de anno 1611 ad instantiam

Andreae Wołłowicz, iudicis terrestris Samogitiae, Plotelensis, Telsensis, Triscensis tenutarii, vigore antiquae foundationis, cuius mentionem facit, habet mansos tres, hortos tres et fundum pro horreo, aream pro domo parochiali, sitam in ipso cornu eundo ad ecclesiam ad sinistram manum. Vigore autem posterioris foundationis habet villam Sukoncie mansorum sexdecim et duas terras parvas, unam pro pascituris, alteram desertam, ad fluvium Wyrwita. Pro lignis et pratis seorsive habet mansos tres, alteram villam Woynataycie, mansos quatuor continentem¹⁷⁰ inter nobiles undique sitam, ad eandem pertinent terrae, vulgo zaścianki, tres inter eosdem nobiles. Praeterea cives omnes Tryscenses ex omnibus mansis siliginis octavam partem tonnae Vilnensis, hordei similiter octavam partem tonnae Vilnensis pendant. Ex omnibus mansis possessionatis tenutae Triscensis omnes subditi simul cum censu duos grossos persolvunt. [l. 243v]

Insuper Paulus Sapieha, procancellarius MDL, ad eandem ecclesiam, quam etiam extruxit, providit et concessit aream prope ecclesiam pro exstruendis aedificiis plebanalibus. Haec area sita est inter caemeterium, ad aulam atque civitatem, ubi modo hortus exstat rudi parochi.

Vigore foundationis Sigismundi Tertii, regis Poloniae, ad eandem ecclesiam Tryscensem pro filia pertinet ecclesia Raudzianensis, ad instantiam Bartholomaei Bardowski fundata et erecta. Modo vero ad instantiam Tyszkiewicz, episcopi Samgae, super eisdem [!] bonis Rawdzianensibus erecta est praepositura ad ecclesiam parochialem spectans, et seorsivus parochus fovetur.

VISITATIO FABRICAE ECCLESIAE

Structura ecclesiae erecta per illustrissimum Paulum Sapieha, procancellarium MDL, sub anno 167...¹⁷¹ sumptibus communitatis tenutae Triscensis [l. 244r] sub titulo BV Mariae Assumptionis, nondum ab episcopo consecrata. Altare maius versus orientem, atrio versus occidentem situata, in medio ecclesiae in navi effigies Crucifixi, a lateribus statuae duae B. Virginis cum S. Joanne, circumcirca asseribus parietes ab extra tecti. Ecclesiae superius tectum de novo tegulis moderni parochi, sumptibus tenutae Triscensis anno 1676 de integro reparatum. Parietes ecclesiae fundamento tribus sertis trabium subiectis reparati. Supra tectum in medio turris, ex asseribus constructa, in vertice crux ferrea deaurata, modo simul cum tecto comparata. Vestibulum non cum parietibus, sed ex asseribus constructum, foribus binis

¹⁷⁰ *Orig. įrašyta continententes.*

¹⁷¹ *Orig. įrašyti tik pirmieji trys datos skaičiai, tačiau jie nėra tikslūs. LDK pakancleris Paulius Steponas Sapiega m. 1635.*

recte¹⁷² ex ecclesia tendendo et collateralibus abietinis, cardinibus ferreis innixis clauditur. Ostium ecclesiae maius foribus abietinis, cardinibus ferreis fulcimentibus et sera ferrea externa clauditur. Chorum supra ostium pro musica habet sufficientem, alium minorem supra sacristiam. Positivum in choro maiori sumptibus partim ex carbona, partim parochianorum, partim rudi parochi anno 1676 comparatum. Ad sacristiam ambona operis arcularii. Fenestras maiores ecclesia habet vitreas integras, non excusas sex, septimam minorem in choro maiori. Ad sinistram latus introeundo ecclesiam, versus altare maius, sacristia sufficiens et commoda, binis foribus ad ecclesiam et ad [l. 244v] caemeterium, abietinis, cardinibusque ferreis rotabilibus clauditur, sera ferrea utraeque sufficienter munitae. In ecclesia penes sacristiam armarium pro componendis ornamentis ecclesiasticis. In sacristia mensa cum sex armariis (vulgo szufflami) ad componenda ornamenta ecclesiastica: duo clausa sera interna ferrea et quatuor sine clausura. In ecclesia scamna ab utraque partem decem. Ad dextram partem altaris scamnum ad instar stallorum.